Дело №1-195/2019 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Кемерово 24 июня 2019 года

Ленинский районный суд города Кемерово

в составе:

председательствующего судьи Беляева К.Г.,

при секретаре судебного заседания Радкевиче К.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Кемерово юриста первого класса ФИО1, 

подсудимого ФИО2 ФИО11,

его защитника – адвоката Константян Л.Л., представившей ордер № ** от 24.06.2019г., удостоверение № ** от 09.10.2015г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Ленинского районного суда ... материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО11, родившегося **.**,** в городе ..., гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, проживающего в городе ..., зарегистрированного в городе ..., 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п.п.«А,Г», ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п.п.«А,Г», ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п.«А», ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.5 УК РФ; в ходе предварительного следствия избрана мера пресечения в виде заключение по стражу, содержащегося под стражей с 28 сентября 2018 года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО11 совершил: 

· в период времени не позднее августа месяца 2018 года покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершённый организованной группой, в крупном размере;

· в период времени не позднее октября месяца 2018 года покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в крупном размере;

· покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой;

· покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены ФИО2 в городе Кемерово при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время, но не позднее летнего времени 2018 года, неустановленное следствием лицо, использующее в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ неопределённому кругу лиц на территории города Кемерово, создало организованную группу, в состав которой путём обещаний стабильных и высоких доходов, используя для этой цели приложения для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», вовлекло ФИО2, трёх других лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также неустановленное следствием лицо, использующее в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», которые, по причине материального затруднения, согласились на предложение неустановленного лица о совместном осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Кемерово в составе организованной группы, сообщив о своём согласии неустановленному лицу посредством переписки в приложениях «

<

данные изъяты>». Таким образом, неустановленное следствием лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», ФИО2, трое других лиц, а также неустановленное следствием лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», вступили в преступный сговор на совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Кемерово, неопределённому кругу лиц, организованной группой. 

С целью реализации преступного умысла, конспирации и организации деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории города Кемерово, ФИО2, три других лица и неустановленные следствием лица, использовали созданный в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» чат под названием « 

<

данные изъяты>», в котором обсуждали вопросы, касающиеся организации сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а переписку с покупателями наркотических средств и психотропных веществ осуществляли в приложении «

<

данные изъяты>». Неустановленное следствием лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», единолично руководило процессом сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а именно: незаконно приобретало оптовыми партиями наркотические средства и психотропные вещества для дальнейшего сбыта после чего, согласно заранее распределённым между членами организованной группы ролям, передавало их путём размещения в тайники использующему ник «

<

данные изъяты>» ФИО2, выполняющему функции «оптового курьера»; используя приложение для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», давало участникам организованной группы обязательные для исполнения указания, касающиеся организации деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с выполняемыми функциями; истребовало от участников организованной группы отчёты о преступной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ; единолично распределяло доход от преступной деятельности, систематически выплачивало вознаграждение участникам организованной группы. ФИО2, три других лица и неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», осознавая, что являются участниками организованной группы, согласно отведённым им неустановленным следствием лицом функциям, осуществляли преступную деятельность следующим образом: ФИО2 согласно распределённым между членами организованной группы ролям, выполнял функции оптового курьера, а именно: получал через тайники крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, которые затем фасовал на дозы и размещал в тайники на территории города Кемерово, сообщая в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» описания мест нахождения тайников неустановленному лицу, выполняющему функции оператора, которое, в свою очередь, сообщало описание мест нахождения указанных тайников розничным курьерам; другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующий ник «

<

данные изъяты>», два других лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующие ник «

<

данные изъяты>», согласно распределённым между членами организованной группы ролям, выполняли функции розничных курьеров, а именно: получали в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, выполняющего функции оператора, описание мест нахождения тайников с наркотическим средством или психотропным веществом, после чего забирали их из тайников и размещали на территории города Кемерово в тайники для непосредственного сбыта потребителям, сообщая описания мест нахождения тайников неустановленному лицу, выполняющему функции оператора; неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», согласно распределённым между членами организованной группы ролям, выполняло функции оператора, а именно: в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» получало от организатора и руководителя преступной группы, использующего ник «

<

данные изъяты>», описание мест нахождения тайников с крупными партиями наркотического средства или психотропного вещества, после чего отправляло данные описания выполняющему функции оптового курьера ФИО2, который забирал из тайников данное наркотическое средство или психотропное вещество, фасовал его на дозы и размещал в тайники на территории города Кемерово, сообщая координаты тайников использующему ник «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, которое, в свою очередь, сообщало описание мест нахождения сделанных ФИО2 тайников розничным курьерам – трём другим лицам, которые забирали из размещённых ФИО2 тайников наркотические средства или психотропные вещества, фасовали их на разовые дозы и размещали в тайники, описание которых сообщали использующему ник «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, которое затем осуществляло непосредственный сбыт наркотических средств или психотропных веществ потребителям, путём переписки в интернет-мессенджерах. 

Таким образом, ФИО2, три других лица, а также неустановленные следствием лица, использующие ники «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», добровольно и умышленно объединились в устойчивую организованную группу, характеризующуюся: организованностью, выразившейся в предварительном сговоре о совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ: в чётком распределении ролей и функций каждого участника группы: подчинением руководителю и организатору преступной группы - неустановленному лицу; планированием деятельности в целом и конкретных преступлений; распределением денежных средств, полученных от совместной преступной деятельности; дисциплинированностью и соблюдением правил конспиративного поведения, разработанных неустановленным лицом; устойчивостью, выразившейся в объединении единым корыстным мотивом, умыслом на совершение особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ; стабильности состава её участников, действующих едино и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределённым ролям, постоянстве форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, значительном количестве совершённых преступлений, взаимной заинтересованностью, взаимозаменяемостью на различных этапах совместной преступной деятельности, стремлением к общему преступному результату в виде систематического дохода от реализации наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, использованием в целях конспирации технического оснащения в виде компьютерной техники, в том числе мобильных телефонов, электронных счетов, банковских счетов для получения доходов от преступной деятельности; сплоченностью, выразившейся в наличии у участников группы общих преступных целей и намерений в виде незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в течении длительного периода времени, превращающих группу в единой целое и осознание, что единство цели и совместная организованная преступная деятельность позволит иметь наиболее высокие доходы как организованной группе в целом, так и каждому её участнику; стабильно функционирующей схемы сбыта наркотических средств и психотропных веществ: наличием отлаженной системы конспирации, выражавшейся в размещении наркотических средств и психотропных веществ в тайники, отсутствия личного общения между участниками группы и покупателями наркотических средств и психотропных веществ, а также использовании сервисов для отправки одноразовых сообщений, обеспечивавшей её «закрытость» по отношению к посторонним лицам и затрудняющим выявление и изобличение членов преступной группы правоохранительными органами; собственных правилах поведения внутри группы и их выполнении. 

Таким образом, ФИО2, три других лица, а также неустановленные следствием лица, использующие ники «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, в соответствии с распределёнными ролями, в составе организованной группы, осуществляли систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Кемерово в период времени с июня месяца 2018 года по 28 сентября 2018 года. 

Преступная деятельность организованной группы была направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в течении неопределенного, длительного периода времени, однако была прекращена по независящим от её участников обстоятельствам, в связи с задержанием членов преступной группы сотрудниками полиции. 

В период времени с конца июня месяца 2018 года по 28 сентября 2018 года участники данной организованной преступной группы совершили ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории города Кемерово, а именно. 

В неустановленное время, не позднее конца июня месяца 2018 года, неустановленное следствием лицо, использующее в приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», реализуя совместный с ФИО2, неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>», а также не являющимися членами организованной группы ФИО5 и ФИО6, ранее привлечёнными к уголовной ответственности и осуждёнными за совершение данного преступления, умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте на участке автодороги Новосибирск-Омск, предназначенные для дальнейшего сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 7,416 граммов, являющейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,088 грамма, являющейся крупным размером, сообщив в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» местонахождение данного тайника использующему ник «

<

данные изъяты>» ФИО2, выполнявшему функции оптового курьера. После чего, не позднее конца июня месяца 2018 года ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО5, ФИО6 и неустановленными лицами умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, забрал указанное наркотическое средство и психотропное вещество из тайника, тем самым, незаконно приобрел их и принёс в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: ..., где в неустановленное время, но не позднее конца июня месяца 2018 года ФИО2, действуя умышленно, расфасовал данное наркотическое средство и психотропное вещество на дозы, а затем в период времени с 05 по 13 июля 2018 года, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли оптового курьера, поместил в тайник в лесопосадке на расстоянии 110 метров от станции техобслуживания автомобилей, расположенной по адресу: ..., наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 7,416 граммов, являвшейся крупным размером, относящееся к производным 

<

данные изъяты>, и психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,088 грамма, являвшейся крупным размером, сообщив в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» местонахождение данного тайника неустановленному лицу, выполнявшему функции оператора. 

После чего, 13 июля 2018 года, около 11 часов 07 минут неустановленное лицо, выполнявшее функции оператора, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО2, ФИО5 и ФИО6 умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, посредством сети «Интернет» и мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО5 местонахождение вышеуказанного тайника с наркотическим средством и психотропным веществом. После чего, **.**,**, в дневное время ФИО5 забрал из тайника на указанном участке местности приготовленное для дальнейшего сбыта ФИО2 наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 7,416 граммов, являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 1,088 грамма, являвшейся крупным размером, которое перевёз в арендуемую квартиру по адресу: ..., где, реализуя совместный с ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совместно с ФИО6 переупаковали полученное наркотическое средство и психотропное вещество и стали незаконно хранить в квартире по указанному адресу, намереваясь в дальнейшем разместить их в тайники в различных местах города Кемерово, а адреса тайников сообщить неустановленному лицу, выполняющему функции оператора, с целью их последующего незаконного сбыта потребителям. 

Довести свой преступный умысел до конца ФИО2, ФИО5, ФИО6 и неустановленные следствием лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

данные изъяты>, массой не менее 7,416 граммов, являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 1,088 грамма, являвшейся крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 13 июля 2018 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 40 минут в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: ... 

Кроме того, в неустановленное время, не позднее 14 сентября 2018 года неустановленное следствием лицо, использующее в приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», реализуя совместный с ФИО2, тремя другими лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>», умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте на участке автодороги Новосибирск-Омск, предназначенное для дальнейшего сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 25,537 граммов, являющееся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства 

<

данные изъяты> сообщив в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» местонахождение данного тайника использующему ник «

<

данные изъяты>» ФИО2, выполнявшему функции оптового курьера. 

После чего, ФИО2, действуя в продолжение совместного с тремя другими лицами и неустановленными лицами умысла на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, не позднее 14 сентября 2018 года забрал указанное наркотическое средство из тайника, тем самым незаконно приобрёл его, после чего принёс в арендуемую им квартиру но адресу: ... где в неустановленное время, но не позднее середины августа месяца 2018 года ФИО2, действуя в продолжение совместного с тремя другими лицами и неустановленными лицами умысла на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, расфасовал и разделил на две части данное наркотическое средство и стал его незаконно хранить в указанной квартире. 

После чего, в период времени с 14 по **.**,** ФИО2, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли оптового курьера, поместил в тайник в 190 метрах от посёлка ... (

<

данные изъяты> массой не менее 10,963 граммов, являющееся крупным размером, а также в тайник под фрагментами бетонной конструкции возле здания по адресу: ..., строение № **, вторую часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 14,574 граммов, являющееся крупным размером, сообщив в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» местонахождение данных тайников неустановленному лицу, выполнявшему функции оператора. 

После чего, 19 сентября 2018 года, в дневное время неустановленное лицо, выполнявшее функции оператора, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО2, тремя другими лицами и неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>», умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, посредством сети «Интернет» и мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО7 местонахождение тайника с размещённым ФИО2 наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 10,963 граммов, являющееся крупным размером, получив которое 19 сентября 2018 года, в дневное время два других лица, реализуя совместный с ФИО2, другим лицом и неустановленными лицами умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, находясь на участке местности в 190 метрах от поселка ... (

<

данные изъяты>), забрали из тайника наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 10,963 граммов, являющееся крупным размером, после чего, находясь в принадлежащем ФИО7 автомобиле модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № **, припаркованном около данного участка местности, переупаковали его для дальнейшего размещения в тайники и стали незаконно хранить в указанном автомобиле с целью дальнейшего сбыта. 

Затем, 20 сентября 2018 года, около 23.00 часов два других лица, реализуя совместный с ФИО2, другим лицом и неустановленными лицами умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, согласно отведённой им в преступной группе роли розничных курьеров, проехали в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № ** к АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ..., строение № **, где с частью ранее полученного ими наркотического средства вышли из автомобиля, после чего другое лицо, с целью дальнейшего сбыта разместил в тайники на участках местности, расположенных в города Кемерово: возле домов по ..., № **, ..., № **, и ..., № **, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,263 грамма, являющейся крупным размером, возле дома по ..., № **А, наркотическое средство а-

<

данные изъяты>, массой не менее 0,430 грамма, являющейся значительным размером, возле дома по ..., № **А, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,422 грамма, являющейся значительным размером, а другое лицо, с целью дальнейшего сбыта разместил в тайники на участках местности, расположенных в городе Кемерово: возле домов по ..., № **, ..., № **, ..., № **, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,796 грамма, являющееся значительным размером, возле дома по ..., № **А, две «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, обшей массой не менее 0,518 грамма, являющееся значительным размером. Оставшуюся часть приобретённого наркотического средства в период времени с 23 часов 45 минут 20 сентября 2018 года до 00.05 часов 21 сентября 2018 года два других лица, передвигаясь в автомобиле модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № ** от АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ..., строение № **, до дома по адресу: ..., № **, незаконно хранили при себе: первое другое лицо хранил при себе часть наркотического средства а

<

данные изъяты>, массой 4,459 грамма, являющейся крупным размером, а второе другое лицо хранил при себе часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 3,075 граммов, являющейся крупным размером, намереваясь в дальнейшем разместить данные наркотические средства в тайники, однако указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе личных досмотров двух других лиц. 

В продолжении совместного с ФИО2, трёх других лиц и неустановленным лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, 27 сентября 2018 года, в дневное время неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» и мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщило другому лицу местонахождение размещённого ФИО2 тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 14,574 граммов, являющееся крупным размером. Получив координаты местонахождения указанного тайника, 27 сентября 2018 года, в дневное время другое лицо, реализуя совместный с двумя другими лицами, ФИО2 и неустановленными лицами умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, выполняя отведенную ему в организованной группе функцию розничного курьера, с намерением забрать из тайника и осуществить дальнейший сбыт оставленного для него ФИО2 наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 14,574 граммов, являющейся крупным размером, вышел из дома по адресу: ..., № **А, однако не довёл совместный с указанными лицами преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО2, не смог довести до конца совместный с тремя другими лицами и неустановленными лицами умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 4,459 граммов, являющееся крупным размером было изъято в ходе личного досмотра другого лица, произведённого 21 сентября 2018 года, в период времени с 00.30 часов до 01.00 часа в автомобиле, припаркованным возле дома по адресу: ..., № **, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 3,075 граммов, являющееся крупным размером было изъято в ходе личного досмотра другого лица, произведённого 21 сентября 2018 года, в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 25 минут в автомобиле, припаркованным возле дома по адресу: ..., № **, наркотическое средство а

<

данные изъяты>, массой не менее 14,574 граммов, являющееся крупным размером, было изъято в ходе осмотра участка местности, расположенного возле здания по адресу: ..., № **, произведённого 27 сентября 2018 года, в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 49 минут, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,429 граммов, являющееся крупным размером, было изъято 05 октября 2018 года, в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотров участков местности, расположенных в городе Кемерово между домами № ** и № ** по ..., возле домов по ..., № **А, ..., № **А. 

Кроме того, в неустановленное следствием время, не позднее 28 сентября 2018 года неустановленное следствием лицо, использующее в приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», реализуя совместный с ФИО2 и неустановленными лицами умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, поместило в тайник наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 19,333 граммов, являвшейся значительным размером, расположенный в лесопосадке, на 301-м километре автодороги Р255 «

<

данные изъяты>», сообщив в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» местонахождение данного тайника использующему ник «

<

данные изъяты>» ФИО2, выполнявшему в организованной группе функции оптового курьера. 

После чего, ФИО2, действуя в продолжение совместного с неустановленным лицом умысла па незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, не позднее 28 сентября 2018 года забрал указанное наркотическое средство из тайника, тем самым, незаконно приобрёл его, затем принёс в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: ... где в неустановленное время, но не позднее октября месяца 2018 года расфасовал данное наркотическое средство на дозы, после чего, ожидая дальнейших указаний руководителя преступной группы - неустановленного лица, использующего ник «

<

данные изъяты>», о необходимости размещения данного наркотического средства в тайники, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям, незаконно хранил с момента приобретения до 11 часов 10 минут 28 сентября 2018 года наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 19,333 граммов, являвшейся значительным размером в квартире по адресу: ... 

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>», не смогли довести преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство марихуана массой не менее 19,333 граммов, являвшейся значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками ГУ МВД России по Кемеровской области 28 сентября 2018 года, в период времени с 11 часов 10 минут до 13 часов 10 минут в ходе обыска в арендуемой ФИО2 квартиры, расположенной по адресу: ... 

Кроме того, в неустановленное время, не позднее **.**,** неустановленное следствием лицо, использующее в приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», реализуя совместный с ФИО2 и другими неустановленным лицами умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, поместило в тайник в неустановленном месте на участке автодороги Новосибирск - Омск предназначенное для дальнейшего сбыта наркотическое средство а

<

данные изъяты> общей массой не менее 1024,508 граммов, являющееся особо крупным размером, сообщив в приложении для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» местонахождение данного тайника использующему ник «

<

данные изъяты>» ФИО2, выполнявшему функции оптового курьера. 

После чего, ФИО2, действуя в продолжение совместного с неустановленными лицами умысла на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, в неустановленное время, не позднее 28 сентября 2018 года забрал данное наркотическое средство из тайника и принёс его в арендуемую им квартиру по адресу: ..., где расфасовал часть указанного наркотического средства и стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. Затем, 28 сентября 2018 года, в утреннее время ФИО2, действуя в продолжение совместного с неустановленными лицами умысла на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, разместил часть вышеуказанного наркотического средства а

<

данные изъяты>, общей массой не менее 179,804 граммов, являющейся крупным размером, в тайники на следующих участках местности: 

<

данные изъяты> намереваясь отправить координаты данных тайников неустановленному следствием лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 844,704 граммов, являющейся особо крупным размером, ФИО2 продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта в квартире по адресу: ..., до 11 часов 10 минут 28 сентября 2018 года. 

Однако, ФИО2 и неустановленные лица не смогли довести преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 844,704 граммов, являющейся особо крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 28 сентября 2018 года, в период времени с 11 часов 10 минут до 13 часов 10 минут, в ходе обыска в квартире по адресу: ...Б-24, а наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 179,804 граммов, являющейся крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе произведённых 01 октября 2018 года в период времени с 12 часов 25 минут до 18 часов 50 минут, а также 02 октября 2018 года в период времени с 10 часов 50 минут до 12 часов 50 минут, осмотров участков местности по вышеуказанным географическим координатам и адресам из тайников, сделанных ФИО2

В судебном заседании подсудимый ФИО2 добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласился с предъявленным ему органами предварительного следствия обвинением, свою вину признал полностью, осознал, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель и защитник не возражали. 

Предъявленное ФИО2 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, исходя из этого, его действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия: 

· по преступлению в период времени не позднее августа месяца 2018 года по ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п.п.«А,Г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершённый организованной группой, в крупном размере;

· по преступлению в период времени не позднее октября месяца 2018 года по ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п.п.«А,Г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в крупном размере;

· по ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п.«А» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой;

· по ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.5 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в особо крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>, а также, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд расценивает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, не имеется.

Суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания, предусмотренных ст.43 ч.2 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 по первым трём преступлениям, предусмотренным ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п.п.«А,Г» и ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п.«А», подлежат применению правила, предусмотренные ст.62 ч.2 УК РФ, по четвёртому преступлению, предусмотренному ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.5 УК РФ правила ст.62 ч.4 УК РФ, поскольку по уголовному делу было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Также подлежат применению положения ст.66 ч.3 УК РФ, поскольку совершённые ФИО2 преступления носят неоконченный характер.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств ФИО2, суд не усматривает достаточных оснований для изменения в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ категории преступлений на менее тяжкие.

Учитывая общие начала назначения наказания, конкретные обстоятельства совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также с учётом личности ФИО2, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание должно быть назначено исключительно в виде реального лишения свободы, поскольку более мягкое наказание не будет способствовать вышеуказанным целям.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«В» УК РФ вид исправительного учреждения для отбытия ФИО2 назначенного наказания должен быть определён исправительная колония строгого режима, поскольку он осуждается в том числе и за совершение особо тяжкого преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО11 признать виновным в совершении:

· преступления в период времени не позднее августа месяца 2018 года, предусмотренного ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п.п.«А,Г» УК РФ; 

· преступления в период времени не позднее октября месяца 2018 года, предусмотренного ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п.п.«А,Г» УК РФ; 

· преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п.«А» УК РФ; 

· преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.5 УК РФ, 

и назначить ему наказания по данному Закону:

· по преступлению в период времени не позднее августа месяца 2018 года, предусмотренному ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п.п.«А,Г» УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы; 

· по преступлению в период времени не позднее октября месяца 2018 года, предусмотренному ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п.п.«А,Г» УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы; 

· по преступлению, предусмотренному ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п.«А» УК РФ в виде 6 (шести) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы; 

· по преступлению, предусмотренному ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.5 УК РФ, в виде 8 (восемь) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия назначенного наказания с 24 июня 2019 года.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осуждённого ФИО2 оставить прежней в виде заключение под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Зачесть осуждённому ФИО2 в срок отбытия назначенного наказания время его содержания под стражей с 28 сентября 2018 года до 24 июня 2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

· хранящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области - наркотическое средство 

<

данные изъяты>, хранить до разрешения другого, выделенного в отдельное производство уголовного дела; 

· 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ, а содержащимся под стражей осуждённым ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, содержащийся под стражей осуждённый ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: 

Копия верна.

Приговор Ленинского районного суда города Кемерово от 24.06.2019 в отношении ФИО2 ФИО11 изменен определением судебной коллегией по уголовным делам Кемеровского областного суда от 11.09.2019.

Исключено из резолютивной части приговора указание о назначении наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 09 (девяти) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 11.09.2019.

Зачтено ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 28.09.2018 до 24.06.2019 и до вступления приговора в законную силу 11.09.2019 из расчета один день содержания под стражей под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В остальной части приговор оставлен без изменений и вступил в законную силу 11.09.2019.

Судья К.Г. Беляев

Начальник отдела ФИО3